ООО «СТАЙЕР КОМПАНИ»

109456, Москва, 1-й Вишняковский пр-д, д. 2

ГУП «Московский метрополитен»

129110, Москва, пр-т Мира, д. 41, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-685/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

07.05.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-685/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «СТАЙЕР КОМПАНИ» (далее – Заявитель) жалобы на действия ГУП «Московский метрополитен» (далее – Организатор торгов) при проведении конкурса на выполнение работ по замене эскалаторных комплексов на станции «ВДНХ» северный вестибюль (реестровый номер № 31300215111) (далее - Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в неразмещении на официальном сайте в сети Интернет для размещения инофрмации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) проектной, в том числе, сметной документаций, а также порядка формирования начальной (максимальной) цены договора.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, представил возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

ГУП «Московский метрополитен» 06.02.2012 утверждено положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

В соответствии с п. 3 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик.

Градостроительный кодекс Российской Федерации (ГрК РФ) регулирует отношения, в том числе, по строительству объектов капитального строительства, их реконструкции, капитальному ремонту, а также по эксплуатации зданий, сооружений.

Согласно ч. 2 ст. 48 ГрК РФ проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

В соответствии с п. 11 ч. 12 ст. 48 ГрК РФ, в состав проектной документации объектов капитального строительства, включается, в том числе, смета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов.

Таким образом, при строительстве объектов капитального строительства проектная документация, в частности смета, содержит требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик.

Частью 5 ст. 4 Закона о закупках установлено требование к опубликованию на  Официальном сайте предусмотренных Законом о закупках сведений, в том числе документации о закупках.

При этом, в силу ч. 14 ст. 4 Закона о закупках, размещенная на Официальном сайте информация о закупке, в том числе документация, должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

В связи с изложенным, при размещении закупки на услуги по строительству капитальных объектов, на Официальном сайте должна быть размещена документация, соответствующая требования Закона о закупках, включающая, в том числе, смету на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов.

При этом, согласно п.9 раздела 1 положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908, сведения, содержащиеся в документах, составленных с помощью средств, предусмотренных программно-аппаратным комплексом официального сайта, и сведения, содержащиеся в файле в формате, обеспечивающем возможность его сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста, или в файле с графическим образом оригинала документа, должны совпадать, а в случае несовпадения приоритетными являются сведения, составленные с помощью функционала официального сайта.

При этом, Организатором торгов проектная, в том числе сметная документация на Официальном сайте размещена не была.

Согласно п. 11 информационной карты Конкурса, с проектной документацией можно ознакомиться по рабочим дням с 09 ч. 30 мин. до 16 ч. 0 мин. и в пятницу с 09 ч. 30 мин. до 14 ч. 30 мин. с предварительной записью по указанному телефону. Кроме того, проектная документация не подлежит выносу, ксерокопированию, фотографированию и копированию на кальку.

Таким образом, ГУП «Московский метрополитен» путем неразмещения на Официальном сайте проектной, в том числе сметной, документаций, нарушило ч. 5 ст. 4 Закона о закупках.

Согласно жалобе Заявителя, Организатором торгов также не указан порядок формирования начальной (максимальной) цены договора.

В соответствии с п. 7 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках и п. 10.2 ст. 10 Положения о закупках, в документации должен быть указан порядок формирования цены договора (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей).

Согласно п. 5 информационной карты Конкурса, начальная (максимальная) цена договора включает в себя: все налоги, пошлины и прочие сборы, которые подрядчик по договору должен будет оплачивать в соответствии с условиями договора или на иных основаниях. В цену договора не входит стоимость эскалаторного оборудования.

В связи с изложенным, требования законодательства об указании порядка формирования цены договора (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей) ГУП «Московский метрополитен» исполнено.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1    ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТАЙЕР КОМПАНИ» на действия ГУП «Московский метрополитен» обоснованной в части неразмещения проектной, в том числе сметной, документаций.

2. Признать ГУП «Московский метрополитен» нарушившим ч. 5 ст. 4 Закона о закупках.

3. Выдать ГУП «Московский метрополитен» обязательное для исполнения предписание».

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.